22, 4. Καταλλήλως δὲ καὶ Μαρία ἡ παρθένος ὑπήκοος  
 εὐρίσκειται, λέγουσα. « Ἴδού ἡ δούλη σου, Κύριε· γένειτό

*secundum uerbum tuum*<sup>a</sup>. Eua ue ro inobaudiens : non [Hv 123] obaudiuit enim adhuc cum esset uirgo. Quemadmodum  
 60 illa uirum quidem habens Adam, uirgo tamen adhuc  
 existens — *erant enim utrique nudi* in Paradiso et non  
*confundebantur*<sup>b</sup>, quoniam paulo ante facti non intellec-  
 tum habebant filiorum generationis; oportebat enim  
 64 primo illos adlescere, dehinc sic multiplicari<sup>c</sup> —,  
 inobaudiens facta, et sibi et uniuerso generi humano  
 causa facta est mortis, sic et Maria habens praedestina- 20  
 tum uirum, et tamen Virgo, obaudiens, et sibi et  
 68 uniuerso generi | humano causa facta est salutis<sup>d</sup>. Et Hv 124  
 propter hoc lex eam quae desponsata erat uiro, licet  
 uirgo sit adhuc, uxorem eius qui desponsauerat uocat<sup>e</sup>,  
 eam quae est a Maria in Euam recirculationem signi-  
 72 ficans : quia non aliter quod colligatum est solueretur, 4  
 nisi ipsae compagine adligationis reflectantur retrorsus,

22, 58 uerbum om. S || euua C || inobediens V ε || 59 enim AQSε :  
 eum CV ε<sup>m</sup> || adhuc cum : cum cadhuc sic ∞ A || 62 ante CV S :  
 attestante AQSε || 64 illos primo ∞ V Qε || multiplicari ]+ sicut  
 eua ε || 65 inobediens V || humano generi ∞ A || 66-67 praedis-  
 tinatum C || 67 et<sub>1</sub> A edd. a Gra. usq. Hv : om. CV QSe Feu. Sagn.  
 || obediens V || 68 humano generi ∞ A || 69 disponsata C disposita  
 A || uiro CV Qε : uirgo (g expunct.) A ymo S || 70 disponsau-  
 rat C || 71 est a CV : et AQSε || euuam C eua AQSε || recirculatio-  
 nem AQSε : recircuml- CV || 73 adligationis V C<sup>x</sup> : adligationes C  
 adligationi AQSε

22, 4. a. Lc 1, 38 || b. Gen. 2, 25 || c. cf. Gen. 1, 28 || d. cf. Hébr.  
 5, 9 || e. cf. Deut. 22, 23-24

Seigneur; qu'il me soit fait selon ta parole. » Ève, au contraire, avait été désobéissante : elle avait désobéi, alors qu'elle était encore vierge. Car, de même qu'Ève, ayant pour époux Adam, et cependant encore vierge — car « ils étaient nus tous les deux » dans le paradis « et n'en avaient point honte<sup>b</sup> », parce que, créés peu auparavant, ils n'avaient pas de notion de la procréation : il leur fallait d'abord grandir, et seulement ensuite se multiplier<sup>c</sup> — de même donc qu'Ève, en désobéissant, devint cause de mort pour elle-même et pour tout le genre humain, de même Marie, ayant pour époux celui qui lui avait été destiné par avance, et cependant Vierge, devint, en obéissant, cause de salut<sup>d</sup> pour elle-même et pour tout le genre humain. C'est pour cette raison que la Loi donne à celle qui est fiancée à un homme, bien qu'elle soit encore vierge, le nom d'« épouse » de celui qui l'a prise pour fiancée<sup>e1</sup>, signifiant de la sorte le retournement qui s'opère de Marie à Ève<sup>2</sup>. Car ce qui a été lié ne peut être délié que si l'on refait en sens inverse les boucles du nœud, en sorte que les premières boucles soient défaites grâce à